
WASHINGTON LAWS, 1988

CHAPTER 64
lHouse Bill No. 13711

ESTATE AND TRANSFER TAX ACT OF 1988

AN ACT Relating to estates and estate tax; amending RCW 83.100.010, 83.100.020, 83-
.100.030, 83.100.040, 83.100.050, 83.100.060, 83.100.070, 83.100.080, 83.100.090, 83.100.110,
83.100.130, 83.100.140, 83.100.150, 82.32.240, 11.40.080, 11.08.160, 11.62.005, 11.62.010,
83.110.903, 11.108.010, and 11.108.020; adding a new section to chapter 11.108 RCW; adding
new sections to chapter 83.100 RCW; creating new sections; repealing RCW 83.100.100; and
declaring an emergency.

Be it enacted by the Legislature of the State of Washington:

PART I

Sec. I. Section 83.100.010, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.010 are each amended to read as follows:

SHORT TITLE. This chapter may be cited as the "Estate and Trans-
fer Tax ((Reform)) Act of ((+98+)) 1988."

Sec. 2. Section 83.100.020, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess and
RCW 83.100.020 are each amended to read as follows:

DEFINITIONS. As used in this chapter:
(1) "Decedent" means a deceased individual;
(2) "Department" means the department of revenue, the director of

that department, or any employee of the department exercising authority
lawfully delegated to him by the director;

(3) "Federal credit" means ((the initzaiuiii aui t of the credit f,.,
estate death taxes alwedJ by,.~ii s 01o I 201 1 f. t...ecdent's net esate)
(a) for a transfer, the maximum amount of the credit for state taxes al-
lowed by section 2011 of the United States Internal Revenue Code of 1986,
as amended or renumbered; and (b) for a generation-skipping transfer, the
maximum amount of the credit for state taxes allowed by section 2604 of
the United States Internal Revenue Code of 1986, as amended or
renumbered;

(4) "Federal return" means any tax return required by chapter II or
13 of the United States Internal Revenue Code of 1986, as amended or re-
numbered, and any regulations thereunder;

(5) "Federal tax" means (a) for a transfer, a tax under chapter II of
the United States Internal Revenue Code of 1986, as amended or renum-
bered; and (b) for a generation-skipping transfer, the tax under chapter 13
of the United States Internal Revenue Code of 1986, as amended or
renumbered;

(6) "Generation-skipping transfer" means a "generation-skipping
transfer" as defined and used in section 2611 of the United States Internal
Revenue Code of 1986, as amended or renumbered;
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(((-4))) (7) "Gross estate" means "gross estate" as defined and used in
section 2031 of the United States Internal Revenue Code of ((+9-54)) 1986,
as amended or renumbered;

(((5) "Ne csatC" 1=3113i "taxable esate" asdfined incion~ 2051 Uf

teinmbered,
f-(6)) M "Nonresident" means a decedent who was domiciled outside

Washington at his death;
(((--))) (9) "Person" means any individual, estate, trust, receiver, co-

operative association, club, corporation, company, firm, partnership, joint
venture, syndicate, or other entity and, to the extent permitted by law, any
federal, state, or other governmental unit or subdivision or agency, depart-
ment, or instrumentality thereof;

(((8) ". . . . . .ep ...... .. .. .. m eans t. . ...i.... of
n d .. dl t u, if no .,,.utui o, ,dininst, is i o i niU d,  Ualified, ,nd

actinlg, aiy pe. ... whu has possessii of a,,y paopiLy,
(-9)) (10) "Person required to file the federal return" means any per-

son required to file a return required by chapter II or 13 of the Internal
Revenue Code of 1986, as amended or renumbered, such as the personal
representative of an estate; or a transferor, trustee, or beneficiary of a gen-
eration-skipping transfer; or a qualified heir with respect to qualified real
property, as defined and used in section 2032A(c) of the United States In-
ternal Revenue Code of 1986, as amended or renumbered;

(11) "Property" means (a) for a transfer, property included in the
gross estate; and (b) for a generation-skipping transfer, all real and person-
al property subject to the federal tax;

(((10) "Rela " ,nean. a , of nf tx due or a receipt fu- pay-
IneatU Lof te A d UunI tl 1;e tillJL/tel,

(-H'")) (12) "Resident" means a decedent who was domiciled in
Washington at time of death;

(((2) " 201.1"n... . s.i o 2011 of t1,.e United States .... ..
nal RevCneede f 1954, a., a,,,czde o, criurnbeicJ d

(13) "Transfer" means "transfer" as ((defi.ted-and)) used in section
2001 of the United States Interna! Revenue Code of ((+954)) 1986, as
amended or renumbered, or a disposition or cessation of qualified use as
defined and used in section 2032A(c) of the United States Internal Revenue
Code of 1986, as amended or renumbered; and

(14) "Trust" means "trust" under Washington law and any arrange-
ment described in section 2652 of the Internal Revenue Code of 1986, as
amended or renumbered.

Sec. 3. Section 83.100.030, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.030 are each amended to read as follows:

RESIDENTS-ESTATE TAX IMPOSED-CREDIT FOR
TAX PAID OTHER STATE. (I) A tax in an amount equal to the federal

12131

Ch. 64



WASHINGTON LAWS, 1988

credit is imposed on ((the)) every transfer of ((tile net estat f evry))
property of a resident.

(2) If ((any plopeity of a ze-ident)) the transfer is subject to a
((death)) similar tax imposed by another state for which ((a)) the federal
credit is allowed ((by l ction 201I)), and if the tax imposed by the other
state is not qualified by a reciprocal provision allowing the ((Qpopety))
transfer to be taxed ((in-the)) only in this state ((of decedenlt's duoicile)),
the amount of the tax due under this section shall be credited with the lesser
of:

(a) The amount of the death tax paid the other state and credited
against the federal ((estate)) tax; or

(b) An amount computed by multiplying the federal credit by a frac-
tion, the numerator of which is the value of the property subject to the
((death)) tax imposed by the other state, and the denominator of which is
the value of the decedent's gross estate.

Sec. 4. Section 83.100.040, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.040 are each amended to read as follows:

NONRESIDENTS- ESTATE TAX IMPOSED- EXEMP-
TION. (1) Atax in an amount computed as provided in this section is im-
posed on ((the)) every transfer of ((the- et estate)) property located in
Washington of every nonresident.

(2) The tax shall be computed by multiplying the federal credit by a
fraction, the numerator of which is the value of the property located in
Washington, and the denominator of which is the value of the decedent's
gross estate.

(3) The transfer of the property of a nonresident is exempt from the
tax imposed by this section to the extent that the property of residents is
exempt from taxation under the laws of the state in which the nonresident is
domiciled.

NEW SECTION. Sec. 5. GENERATION-SKIPPING TRANS-
FERS-TAX IMPOSED-CREDIT FOR TAX PAID TO ANOTH-
ER STATE. (i) A tax in an amount equal to the federal credit is imposed
on every generation-skipping transfer, if real or tangible personal property
subject to the federal tax is located in this state or if the trust has its prin-
cipal place of administration in this state at the time of the generation-
skipping transfer.

(2) If the generation-skipping transfer is subject to a similar tax im-
posed by another state for which the federal credit is allowed, the amount of
the tax due under this section shall be credited with the lesser of:

(a) The amount of the tax paid to the other state and credited against
the federal tax; or

(b) An amount computed by multiplying the federal credit by a frac-
tion, the numerator of which is the value of the property subject to the
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generation-skipping transfer tax imposed by the other state, and the de-
nominator of which is the value of all property subject to the federal tax.

Sec. 6. Section 83.100.050, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. as
amended by section 1, chapter 44, Laws of 1986 and RCW 83.100.050 are
each amended to read as follows:

TAX RETURN-DATE TO BE FILED-EXTENSIONS. (I)
The ((pm na- repiee tative uF every etate ubject to the tax iIrnpuod by
1-111S C.iIteI|l V /h0 i3 " tii edIII. by/ tlle InwsFt he UnIIIc. Sttes ~ to file n - U

cial est.nt tax tuin.)) person required to file the federal return shall file
with the department on or before the date the federal ((estnte-tax)) return
is required to be filed, including any extension of time for filing the federal
((estate tax)) return:

(a) A ((report)) Washington return for the tax((es)) due under this
chapter; and

(b) A ((true)) copy of the federal ((estate-tax)) return.
No Washington return need be filed if no federal return is required. A

Washington return delivered to the department by United States mail shall
be considered to have been received by the department on the date of the
United States postmark stamped on the cover in which the return is mailed,
if the postmark date is within the time allowed for filing the Washington
return, including extensions.

(2) If the ((periOal lep, eeItative)) person required to file the federal
return has obtained an extension of time for filing the federal return, the
((filin IC4uilu by suubsetion (1u o , ths ection i- 3. be -'---"-' ....... de-d

Federal rettrrn)) person shall file the Washington return within the same
time period and in the same manner as provided for the federal return. A
((trt)) copy of the federal extension shall be filed with the department on
or before the date the Washington return is due, not including any exten-
sion of time for filing, or within thirty days of issuance, whichever is later.

(((3) lU WaslingtUi epot be fled if -- estate i ii ut subjc.t tu
the.t.x.i.os...by..hs..hapt......))

Sec. 7. Section 83.100.060, chapter 7, Laws of 1981 2nd cx. sess. and
RCW 83.100.060 are each amended to read as follows:

DATE PAYMENT DUE-EXTENSIONS. (I) The taxes imposed
by this chapter shall be paid by the ((pI- o0aal ICIuIaeiItatv , to thie d p it-
merit)) person required to file the federal return on or before the date the
Washington return (ffor the taxes)) is required to be filed under RCW 83-
.100.050, not including any extension of time for filing. Payment delivered
to the department by United States mail shall be considered to have been
received by the department on the date of the United States postmark
stamped on the cover in which payment is mailed, if the postmark date is
within the time allowed for making the payment, including any extensions.
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(2) ((Fai t pa. p of tis chaptei, a . ....ui ...y..... dli . .d t
ccvdb tedpl~nat01thea apte of the Ui, State upostginni;.

stam ped on th L co. inL -II ..... .. %1 I the L I it Lc.. .. the -- i t .L e ... U

fi LI t,."u ieUtan tl . IokItILIIL 11 ;11 g, luiig ny ltemi I tlte

person required to file thc federal return has obtained an cxtension of time
for payment of the federal tax or has elected to pay such tax in installments,
the person may elect to pay the tax imposed by this chapter within thc same
time period and in the same manner as provided for payment o f the federal
tax. A copy of the federal extension shall be filed on or before the date the
tax imposed by this chapter is due, not including any extension of time for
payment, or within thirty days of issuance, whichever is later.

Sec. 8. Section 83.100.070, chapter 7, Laws of 1981 2nd cx. sess. and
RCW 83.100.070 are each amended to read as follows:

INTEREST ON AMOUNT DUE-PENALTY FOR LATE FIL-
ING. (I) Any tax due under this chapter which is not paid by the ((time
pieIs,ibUed Ir th ilingl of tlle reportI n-s .... de inJ- " E 83.100.050, tnotl /t/"

including, any extei on iII e i ing .of tie i-1 i -og paynieit

of the tax,)) due date under RCW 83.100.060(1) shall bear interest at the
rate of twelve percent per annum from the date ((a-ry)) the tax is due until
paid.

(2) If the ((repor-t provide fo ,. R., 83010.050)) Washington re-
turn is not filed ((withi t,.. fir'e peid .... l)) when due under RCW
83.100.050, then the ((personal representative)) person required to file the
federal return shall pay, in addition to ((the)) interest ((p.ovided- in this
section)), a penalty equal to five percent of the tax due ((in -espect -t -the
transfer)) for each month ((beyo ..d te t. p.i...di tut th report ,.,i , i
been filed,-but)) after the date the return is due until filed. No penalty ((o
imposed)) may exceed ((a total of)) twenty-five percent of the tax.

((W) If thepn,n, epieusa n .. .. ju p tntive|| obta iLd a extensin of time

fou ayllneat of the.. feJeral tax, thlL pesiuial pIlentative may elct to ex-

tend t time f,, paymn t of ... ... due ud.. th .. ... , in accordance
with tle extemion. T 1 l..LtUII shall be ind. by fUf.ing a tu cop of tf ll,

uxte i i f timet f payment witth tig report and theU -.etini im l.d Un-

de, RW 83.100.050.))
Sec. 9. Section 83.100.080, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. as

amended by section 2, chapter 44, Laws of 1986 and RCW 83.100.080 are
each amended to read as follows:

DEPARTMENT TO ISSUE RELEASE. ((F)) The department
shall issue ((an-a utoiatic)) a release ((to the peisonial IpIIentative))

when the ((taxes)) tax due under this chapter ((have)) has been paid ((a"
iescjllbed in ReW.V 83.10UU50, ad tlle IrIIe .l t fi a ilenlieag Iicludes tll
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SWOUI II Sate.Il.Iilt Of till. p1ISU1lal Lpiesen ItaLiVe illnt iIn f t n taxes dul.

havc beenpaid-.
(2) i.. T btaiing of tis i shall g to t peisal I..n7

tivcfice~n~1 1 t autliui ;ty to effectuatc tl1e tI ansJcI of nil pi, Ol.ic ty coip i -i

the decedent's ctate)). Upon issuance of a release, all property subject to
the tax shall be free of any claim for the tax by the state.

Sec. 10. Section 83.100.090, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.090 are each amended to read as follows:

AMENDED RETURNS-ADJUSTMENTS. (I) If the ((pjersona
representative)) person required to file the federal return files an amended
federal return, ((thc pcsonal epiesenItative)) that person shall immediately
file with the department an amended Washington ((repor )) return with a
((true)) copy of the amended federal return. If the ((peisonIal repieneLtative
is iei c l U pay n aill a dliinal t i d i cIItI , i sapi ,Iuaiit t tih

a.... d i tui , the p... . rep I . . itative ... hall pay t e 1 dd_- - tax-.,

togItIIi ith iitul--I t an , l~vlJed in RC'N 83.100.070, at tl1 smtUIIIntIIIII t
ul ual ep iereeitative f ,_ill e almlendud ItniII, subject, IlUWL Yl, u aniiy

LxtlniUn lection UlldI RCW 83.100.070)) amended Washington return
requires payment of an additional tax under this chapter, the tax shall be
paid in accordance with RCW 83.100.060 and interest shall be paid in ac-
cordance with RCW 83.100.070.

(2) Upon ((final du k,,,,atiu of tle Fuinl tax due oithi ic.i1ec tij

ally-trai-ns,, tle pi, ual iepieseIItaive)) any adjustment in, or final deter-
mination of, the amount of federal tax due, the person required to file the
federal return shall((, within sixty days, 11fte thle dete 1 itont~uI, giVe WIittein

notice of it to t11,e depai tniIl, in sti f,, i nI as miI-ay be piL..... be. Ib
an.y aJJtioal- tax is duu.d. this lh...t by . c... of t. dtl, mInatl ,

t. per.o a ieei litative shall iJay t.... s ... with itelest a

proviudL.u II RC'r-M 83.100.070, at thle saiIel timelieIilui t ie Ioice, -"bj--t

,, v, t aiiy atension elecion ande, REW 83.106. ) notify the de-
partment in writing within sixty days after the adjustment or final determi-
nation. If the adjustment or final determination requires payment of an
additional tax under this chapter, the tax shall be paid in accordance with
RCW 83.100.060 and interest shall be paid in accordance with RCW
83.100.070.

Sec. 11. Section 83.100.110, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.110 are each amended to read as follows:

TAX LIEN. (I) ((A p. . ....al i. ....p,,,.ta,,v may sll so much of aniy
proper ty as is neessay to pay tie tlalxes-. d u ti1d i t tal. chapterA pluoal
repesenlltattie mta~y selll so mlutchl of nnly prop~erty specifically UlqUUcntheu m

LViJd ass iiI.cmiy y to pay tLie iJi-op0oti0oIate anltUtllt of te taxLe due Ul

the iansfl, of thil pr U plty a11d the fu. ail nd exensI s of the Ill naL, Unll tilL

le,.tce UI- s pays t.e pui enolal i-epli-estiitative tilL ii piop tioiiatc aioluUfit
of the taxes due.

12171



WASHINGTON LAWS, 1988

(2-)) Unless any tax due under this chapter is sooner paid in full, it
shall be a lien upon the ((grass ,stnt of tk de,,cdent)) property subject to
the tax for a period of teia years from the date of ((death)) the transfer or
the generation-skipping transfer, except that ((such)) any part of the
((gross estate as)) property which is used for the payment of ((charges))
claims against the ((estate and)) property or expenses of its administration,
allowed by any court having jurisdiction thereof, shall be divested of the
lien. Liens created under this subsection shall be qualified as follows:

(a) ((Ti.e liitatio, peiod, as described i is s ubs ti, sal ll in
tat La bt eAt.,utund for a pi IUd of iiie .tjual tu the p~iuu uf jJLI I..y
oF IliaionI Of 4Ut56IUII- affltt6lll tilt UteinIilOll of til aoit i O fii~u- taA

duu, provided a fi uend has bee fIle wlU thl thl ditu1 of tle cu,-Ifn
whict property is lcaed,

tbr))) Any part of the ((grpss estate)) property subject to the tax which
is ((transferred)) sold to a bona fide purchaser shall be divested of the lien
and the lien shall be transferred to the proceeds ((niishig ut of the iaIs-

fer)) of the sale; and
((-)--)) (b) The lien shall be subordinate to any mortgage or deed of

trust on the property pursuant to an order of court for payment of
((charges)) claims against the ((estate and)) property or expenses of ad-
ministration ((sha.ll constitute a .. lien. uponl te.1. op.. ty ,i nild p i tu
the tax 1len, ,l.it. taX H II,, al attach to the piacec )). The lien shall at-
tach to any proceeds from the sale of the property in excess of the obliga-
tions secured by the mortgage or deed of trust and the expenses of sale,
including a reasonable charge by the trustee and by his or her attorney
where the property has been sold by a non judicial trustee's sale pursuant to
chapter 61.24 RCW, and including court costs and any attorneys' fees
awarded by the superior court of the county in which the property is sold at
sheriff's sale pursuant to a judicial foreclosure of the mortgage or deed of
trust.

(2) If the person required to file the federal return has obtained an ex-
tension of time for payment of the federal tax or has elected to pay such tax
in installments, the tax lien under this section shall be extended as necessary
to prevent its expiration prior to twelve months following the expiration of
any such extension or the installment.

(3) The tax lien shall be extended as necessary to prevent its expiration
prior to twelve months following the conclusion of litigation of any question
affecting the determination of the amount of tax due if a lis pendens has
been filed with the auditor of the county in which the property is located.

Sec. 12. Section 83.100.130, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.130 are each amended to read as follows:

REFUND FOR OVERPAYMENT. Whenever ((it is deteni)
the department determines that a ((jCrIS0Ial eplIseiitaive)) person re-
quired to file the federal return has overpaid the tax due under this chapter,
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the department ((may)) shall refund the amount of the overpayment, to-
gether with interest at the then existing ((statutory)) rate ((of interest))
under RCW 83.100.070(l). ((No claim ,f1 ,u r ,id y be ini,tiated me
than...e y.I aft .... the .di. tax has be fit pnid.)) If the ap-
plication for refund, with supporting documents, is filed within four months
after an adjustment or final determination of federal tax liability, the de-
partment shall pay interest until the date the refund is mailed. If the appli-
cation for refund, with supporting documents, is filed after four months
after the adjustment or final determination, the department shall pay inter-
est only until the end of the four-month period.

Sec. 13. Section 83.100.140, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.140 are each amended to read as follows:

CRIMINAL ACTS RELATING TO TAX RETURNS. Any person
required to file the federal return who wilfully fails to file a Washington
((estate tax)) return when required by this chapter or who wilfully files a
false return commits a gross misdemeanor as defined in ((chaptei- l))
Title 9A RCW and shall be punished as provided in Title 9A RCW for the
perpetration of a gross misdemeanor.

Sec. 14. Section 83.100.150, chapter 7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and
RCW 83.100.150 are each amended to read as follows:

COLLECTION OF TAX-FINDINGS FILED IN COURT. (I)
The department may collect the estate tax ((.,.y..d fb, i thi c,,. ,,,))
imposed under RCW 83.100.030 and 83.100.040, including ((app!icable))
interest and penalties, and shall represent this state in all matters pertaining
to the same, either before courts or in any other manner. ((T-he departent,
L .. I. . . .. . .. I - ' .... ? _ _. . .IA

I

tught the attorneKy genelK~a, may istia tutKe p ,,,Kioc ,uting fui ttie colect

this tax a d any inte.. e...t and p...Ialie an the tax. TI. .. " ...... •t-- fo

any co.unity wh~i~h haz ab~t111 d lawful .juidi ~;t 0 1 ~t.. piopei iy of tl1t
d.l.derit ftu dlt inetal KIK;[ L , | d)K ;It ;n at;uI pui poez. nI d. ttK in u t

W ashing1,tonI NitaI have. ju sditci;un to hni,i aiid dLet ttiltnte aIll 1 u.isti0i. iii

relatin to tetax .. a , a in t.. d , te.. . I.o. o F thi c..hae.. . If no .obt
o, dinostrt1 t n ItU 1 Kdngs har been tak.n out in ai ,.ILl t oF tLi stat,
the sup.l u. c a f 1 th.e ounty Ji w_ i .4 lent _J

y111 c_ t wJ- J - suficint ju. isd;icin vI the pi _pJi ty of t1e1.. d..L I...

t11e. tians~~fe,~ of whic~h in ta, able., to isu p1 0ba 1. oi 11dirli11;~t1 11t;01 piucecd-
Iil them UU n, ha1 d t tlttn.. . le beIe , justfied b tl e lega1 l ,, 1tt of tI e I IUIII i ty

first ac.4uing jui...._ J .....t0  ahall eah. t ...e to the exclusion OF every

other)) At any time after the Washington return is due, the department
may file its findings regarding the amount of the tax, the federal credit, the
person required to file the federal return, and all persons having an interest
in property subject to the tax with the clerk of the superior court in the
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matter of the estate of the decedent or, if no probate or administration pro-
ceedings have been commenced in any court of this state, of the superior
court for the county in which the decedent was a resident, if the resident
was a domiciliary, or, if the decedent was a nondomiciliary, of any superior
court which has jurisdiction over the property. Such a court first acquiring
jurisdiction shall retain jurisdiction to the exclusion of every other court.

(2) The department may collect the generation-skipping transfer tax
under section 5 of this 1988 act, including interest and penalties, and shall
represent this state in all matters pertaining to the same, either before
courts or in any other manner. At any time after the Washington return is
due, the department may file its findings regarding the amount of the tax,
the federal credit, the person required to file the federal return, and all per-
sons having an interest in property subject to the tax with the clerk of the
superior court in the matter of the trust or the estate of the decedent, if any,
or, if no trust, probate or administration proceedings have been commenced
in any court of this state, of any superior court which has jurisdiction over
the property. Such a court first acquiring jurisdiction shall retain jurisdic-
tion to the exclusion of every other court.(((2 ) N o t.h in i.. . ..... .... .. ....... th e ...... ... ......... ......... ..

pided; by la~w andu thet Wa,.shintu.l ,appjJlJate til.))

NEW SECTION. Sec. 15. CLERK TO GIVE NOTICE OF FIND-
INGS. Upon filing findings under RCW 83.100.150, the clerk of the supe-
rior court shall give notice of the filing to all persons interested in the
proceeding by causing notice thereof to be posted at the courthouse in the
county in which the court is located, and in addition thereto shall mail a
copy of the notice to all persons having an interest in property subject to the
tax.

NEW SECTION. Sec. 16. COURT ORDER. At any time after the
expiration of sixty days from the mailing of the notice under section 15 of
this act, if no objection to the findings is filed, the superior court or a judge
thereof shall, without further notice, give and make its order confirming the
findings and fixing the tax in accordance therewith.

NEW SECTION. Sec. 17. OBJECTIONS. At any time prior to the
making of an order under section 16 of this act, any person having an in-
terest in property subject to the tax may file objections in writing with the
clerk of the superior court and serve a copy thereof upon the department,
and the same shall be noted for trial before the court and a hearing had
thereon as provided for hearings in chapter 11.96 RCW.

NEW SECTION. Sec. 18. HEARING BY COURT. Upon the hear-
ing of objections under section 17 of this act, the court shall make such or-
der as it may deem proper. For the purposes of the hearing, the findings of
the department shall be presumed to be correct and it shall be the duty of
the objector or objectors to proceed in support of the objection or objections.
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NEW SECTION. Sec. 19. ADNIINISTRATION- RULES. The
department shall adopt such rules as may be necessary to carry into effect
the provisions of this chapter, including rules relating to returns for taxes
due under this chapter. The rules shall have the same force and effect as if
specifically set forth in this chapter, unless declared invalid by a judgment
of a court of record not appealed from.

NEW SECTION. Sec. 20. REPEALER. Section 83.100.100, chapter
7, Laws of 1981 2nd ex. sess. and RCW 83.100.100 are each repealed.

PART i
Sec. 21. Section 82.32.240, chapter 15, Laws of 1961 as amended by

section 86, chapter 278, Laws of 1975 1st ex. sess. and RCW 82.32.240 are
each amended to read as follows:

Any tax due and unpaid and all increases and penalties thereon, shall
constitute a debt to the state and may be collected by court proceedings in
the same manner as any other debt in like amount, which remedy shall be
in addition to any and all other existing remedies.

In all cases of probate, insolvency, assignment for the benefit of credi-
tors, or bankruptcy, involving any taxpayer who is, or decedent who was,
engaging in business, the claim of the state for said taxes and all increases
and penalties thereon shall be a lien upon all real and personal property of
the taxpayer, and the mere existence of such cases or conditions shall be
sufficient to create such lien without any prior or subsequent action by the
state, and in all such cases it shall be the duty of all administrators, execu-
tors, guardians, receivers, trustees in bankruptcy or assignees for the benefit
of creditors, to notify the department of revenue of such administration, re-
ceivership or assignment within ((thirty)) sixty days from the date of their
appointment and qualification.

The lien provided for by this section shall attach as of the date of tile
assignment for the benefit of creditors or of the initiation of the probate,
insolvency, or bankruptcy proceeding::: PROVIDED, That this sentence
shall not be construed as affecting the validity or priority of any earlier lien
that may have attached previously in favor of the state under any other
section of this title.

Any administrator, executor, guardian, receiver or assignee for the
benefit of creditors not giving the notification as provided for above shall
become personally liable for payment of the taxes and all increases and
penalties thereon to the extent of the value of the property subject to ad-
ministration that otherwise would have been available for the payment of
such taxes, increases, and penalties by the administrator, executor, guardi-
an, receiver, or assignee.

Sec. 22. Section 11.40.080, chapter 145, Laws of 1965 and RCW I I-
.40.080 are each amended to read as follows:
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No holder of any claim against a decedent shall maintain an action
thereon, unless the claim shall have been first presented as herein provided.
Nothing in this chapter affects the notice under RCW 82.32.240.

PART Ill
Sec. 23. Section 11.08.160, chapter 145, Laws of 1965 as amended by

section 1, chapter 278, Laws of 1975 Ist ex. sess. and RCW 11.08.160 are
each amended to read as follows:

The department of revenue of this state shall have supervision of and
jurisdiction over escheat property and may institute and prosecute any pro-
ceedings, including any proceeding under chapter 11.62 RCW, deemed
necessary or proper in the handling of such property, and it shall be the
duty of the department of revenue to protect and conserve escheat property
for the benefit of the permanent common school fund of the state until such
property or the proceeds thereof have been forwarded to the state treasurer
or the state land commissioner as hereinafter provided.

Sec. 24. Section 29, chapter 234, Laws of 1977 ex. sess. and RCW I I-
.62.005 are each amended to read as follows:

As used in this chapter, the following terms shall have the meanings
indicated.

(I) "Personal property" shall include any tangible personal property,
any instrument evidencing a debt, obligation, stock, chose in action, license
or ownership, any debt or any other intangible property.

(2) (a) "Successor" and "successors" shall mean (subject to subsection
(2)(b) of this section):

(i) That person or those persons who are entitled to the claimed prop-
erty pursuant to the terms and provisions of the last will and testament of
the decedent or by virtue of the laws of intestate succession contained in this
title; and/or

(ii) The surviving spouse of the decedent to the extent that the surviv-
ing spouse is entitled to the property claimed as his or her undivided one-
half interest in the community property of said spouse and the decedent;
and/or

(iii) This state, in the case of escheat property.
(b) Any person claiming to be a successor solely by reason of being a

creditor of the decedent or of the decedent's estate shall be excluded from
the definition of "successor".

(3) "Person" shall mean any individual or organization.
(4) "Organization" shall include a corporation, government or govern-

mental subdivision or agency, business trust, estate, trust, partnership or
association, two or more persons having a joint or common interest, or any
other legal or commercial entity.
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Sec. 25. Section 4, chapter 117, Laws of 1974 ex. sess. as last amended
by section 1, chapter 157, Laws of 1987 and RCW 11.62.010 are each
amended to read as follows:

(1) At any time after forty days from the date of a decedent's death,
any person who is indebted to or who has possession of any personal prop-
erty belonging to the decedent or to the decedent and his or her surviving
spouse as a community, which debt or personal property is an asset which is
subject to probate, shall pay such indebtedness or deliver such personal
property, or so much of either as is claimed, to a person claiming to be a
successor of the decedent upon receipt of proof of death and of an affidavit
made by said person which meets the requirements of subsection (2) of this
section.

(2) An affidavit which is to be made pursuant to this section shall state:
(a) The claiming successor's name and address, and that the claiming

successor is a "successor" as defined in RCW i 1.62.005;
(b) That the decedent was a resident of the state of Washington on the

date of his death;
(c) That the value of the decedent's entire estate subject to probate,

not including the surviving spouse's community property interest in any as-
sets which are subject to probate in the decedent's estate, wherever located,
less liens and encumbrances, does not exceed ten thousand dollars;

(d) That forty days have elapsed since the death of the decedent;
(e) That no application or petition for the appointment of a personal

representative is pending or has been granted in any jurisdiction;
(f) That all debts of the decedent including funeral and burial expenses

have been paid or provided for;
(g) A description of the personal property and the portion thereof

claimed, together with a statement that such personal property is subject to
probate;

(h) That the claiming successor has given written notice, either by
personal service or by mail, identifying his or her claim, and describing the
property claimed, to all other successors of the decedent, and that at least
ten days have elapsed since the service or mailing of such notice; and

(i) That the claiming successor is either personally entitled to full pay-
ment or delivery of the property claimed or is entitled to full payment or
delivery thereof on the behalf and with the written authority of all other
successors who have an interest therein.

(3) A transfer agent of any security shall change the registered owner-
ship of the security claimed from the decedent to the person claiming to be
the successor with respect to such security upon the presentation of proof of
death and of an affidavit made by such person which meets the require-
ments of subsection (2) of this section. Any governmental agency required
to issue certificates of ownership or of license registration to personal prop-
erty shall issue a new certificate of ownership or of license registration to a
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person claiming to be a successor of the decedent upon receipt of proof of
death and of an affidavit made by such person which meets the require-
ments of subsection (2) of this section.
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PART IV

Sec. 26. Section 14, chapter 63, Laws of 1986 and RCW 83.110.903
are each amended to read as follows:

APPLICATION. This chapter does not apply to taxes due on account
of the death of decedents dying prior to January 1, 1987, or on or after
January I, 1987, if at all times after June 1I, 1986, the decedent was not
competent to change the disposition of his or her property by will.

PART V

Sec. 27. Section 106, chapter 30, Laws of 1985 and RCW 11.108.010
are each amended to read as follows:

DEFINITIONS. Unless the context clearly requires otherwise, the
definitions in this section apply throughout this chapter.

(I) The term "pecuniary bequest" means a gift in a governing instru-
ment which either is expressly stated as a fixed dollar amount or is a gift of
a dollar amount determinable by the governing instrument, and a gift ex-
pressed in terms of a "sum" or an "amount," unless the context dictates
otherwise, is a gift of a dollar amount.

(2) The term "marital deduction" means the federal estate tax deduc-
tion allowed for transfers under section 2056 of the internal revenue code.

(3) The term "maximum marital deduction" means the maximum
amount qualifying for the marital deduction.

(4) The term "marital deduction gift" means a gift intended to qualify
for the marital deduction.

(5) The term "governing instrument" includes a will and codicils, irre-
vocable, and revocable trusts.

(6) "Fiduciary" means trustee or personal representative. Reference to
a fiduciary in the singular includes the plural where the context requires.

(7) References to the "internal revenue code" are to the United States
internal revenue code of ((+954)) 1986, as it is amended from time to time.
Each reference to a section of the internal revenue code refers as well to any
subsequent provisions of law enacted in its place.

(8) The term "gift" refers to all legacies, devises, and bequests made in
a governing instrument.

Sec. 28. Section 107, chapter 30, Laws of 1985 and RCW 11.108.020
are each amended to read as follows:
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MARITAL DEDUCTION GIFT-COMPLIANCE WITH IN-
TERNAL REVENUE CODE-INTENT. If a governing instrument
contains a marital deduction gift, the governing instrument, including any
power, duty, or discretionary authority given to the fiduciary, shall be con-
strued to comply with the marital deduction provisions of the internal reve-
nue code and the regulations thereunder in order to conform to that intent.
Whether the governing instrument contains a marital deduction gift de-
pends upon the intent of the testator, grantor, or other transferor at the
time the governing instrument is executed. If the testator, grantor, or other
transferor has adequately evidenced an intention to make a marital deduc-
tion gift, the fiduciary shall not take any action or have any power that may
impair that deduction((:)), but this ((sectii shall neither)) does not require
((na prohibit a)) the fiduciary ((fio m-aking)) to make the election ((re7-
ferred to in)) under section 2056(b)(7) of the internal revenue code that is
referred to in section 29 of this 1988 act.

NEW SECTION. Sec. 29. A new section is added to chapter 11.108
RCW to read as follows:

ELECTION TO QUALIFY PROPERTY FOR THE MARITAL
DEDUCTION. Unless a governing instrument directs to the contrary:

(I) The fiduciary shall have the power to make elections, in whole or in
part, to qualify property for the marital deduction as qualified terminable
interest property under section 2056(b)(7) of the internal revenue code.

(2) The fiduciary making an election under section 2056(b)(7) of the
internal revenue code may benefit personally from the election, with no duty
to reimburse any other person interested in the election. The fiduciary shall
have no duty to make any equitable adjustment and shall have no duty to
treat interested persons impartially in respect of the election.

PART VI

NEW SECTION. Sec. 30. CAPTIONS. As used in this act, captions
constitute no part of the law.

NEW SECTION. Sec. 31. SEVERABILITY. If any provision of this
act or its application to any person or circumstance is held invalid, the re-
mainder of the act or the application of the provision to other persons or
circumstances is not affected.

NEW SECTION. Sec. 32. LEGISLATIVE DIRECTIVE. Sections 5
and 15 through 19 of this act are each added to chapter 83.100 RCW.

NEW SECTION. Sec. 33. RETROSPECTIVE APPLICATION.
Section 26 of this act applies retrospectively to January I, 1987.

NEW SECTION. Sec. 34. EFFECTIVE DATE. This act is necessary
for the immediate preservation of the public peace, health, and safety, the
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support of the state government and its existing public institutions, and shall
take effect immediately.

Passed the House February 15, 1988.
Passed the Senate March 2, 1988.
Approved by the Governor March 15, 1988.
Filed in Office of Secretary of State March 15, 1988.

CHAPTER 65
[H-ouse Bill No. 16931

EDUCATIONAL SERVICE DISTRICTS-SERVICES FOR SClIOOL FOR TiE iDEAF
OR SCIIOOL FOR TIlE BLIND

AN ACT Relating to authorizing educational service districts to contract with the school
for the deaf and the school for the blind; and amending RCW 28A.21.010, 28A.21.086, and
28A.21.090.

Be it enacted by the Legislature of the State of Washington:
Sec. I. Section I, chapter 176, Laws of 1969 ex. sess. as last amended

by section 1, chapter 283, Laws of 1977 ex. sess. and RCW 28A.21.010 are
each amended to read as follows:

It shall be the intent and purpose of this chapter to establish educa-
tional service districts as regional agencies which are intended to:

(I) Provide cooperative and informational services to local school
districts;

(2) Assist the superintendent of public instruction and the state board
of education in the performance of their respective statutory or constitu-
tional duties; and

(3) Provide services to school districts and to the school for the deaf
and the school for the blind to assure equal educational opportunities.

Sec. 2. Section 11, chapter 282, Laws of 1971 ex. sess. as last amended
by section 3, chapter 508, Laws of 1987 and RCW 28A.21.086 are each
amended to read as follows:

In addition to other powers and duties as provided by law, every edu-
cational service district board shall:

(1) Comply with rules or regulations of the state board of education
and the superintendent of public instruction.

(2) If the district board deems necessary, establish and operate for the
schools within the boundaries of the educational service district a depository
and distribution center for films, tapes, charts, maps, and other instructional
material as recommended by the school district superintendents within the
service area of the educational service district: PROVIDED, That the dis-
trict may also provide the services of the depository and distribution center
to private schools within the district so long as such private schools pay such
fees that reflect actual costs for services and the use of instructional mate-
rials as may be established by the educational service district board.
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